^b MSS. aliquot, ut benedicamus.

^c Aquileia ubi habita fuit (ann. 381) ea synodus, Garnorum, ut observat Binus, metropolis erat, et ab aquis legendis sic dicebatur: de qua idem pluscula addit in notis suis ad hanc synodum. Ughellus vero ex Strabone etiam ab aquila Rom. sic dictam tradit. Hoc autem coactum concilium fuit adversus Palladium et Secundianum Arianae impietatis assertores. Constat quidem eos episcopos fuisse in Dacia et Moesia, ut Patres sua ad imperatores epistola significant: cuius dioecesis incertum est. Palladii meminimus Ambrosius lib. i de Fide, c. 6, n. 45, tamquam hominis Arianorum partibus addictissimi. Habemus etiam Palladium quemdam Germinali adversarium, ac Secundianum sacerdotem Illyricum, Ursacii ac Valentis ministrum: sed alios ab his illis fuisse probabilius est. Porro episcopi a quibus damnati sunt iidem ha-

A stantissima et divina Trinitatis natura et substantia. Vale, et nos dilige, ut facis; quia nos te diligimus.

GESTA CONCILII c AQUILEIENSIS

CONTRA PALLADIUM ET SECUNDIANUM HÆRETICOS.

Consensus Patrum, et Ambrosii ad eos de conficiendis actis oratio.

1. Syagrius et Eucherius viris clarissimis eos.

^d III non. Sept. Aquileiae in Ecclesia considentibus, cum episcopis, Aquileiensium civitatis Valeriano, Ambrosio, Eusebio, Limenio, ^e Anemio, Sabino, Abundantio, Artemio, Constantio, Justo, Philastro, Constantio, Theodoro, Almachio, Domino, Amantio, Maximo, ^f Felice, Bassiano, Numidio, Januario, Proculo, Heliodoro, Jovino, Felice, Exuperantio, B Diogene, Maximo, Macedonio, Cassiano, Marcello et Eustathio episcopis; Ambrosius episcopus dixit:

2. ^g Diu citra acta tractavimus: et quoniam tanta sacrilegia a parte Palladii et Secundiani ^h nostris auribus ingeruntur, ut difficile quisque credat tam aperte eos blasphemare potuisse; vel ne qua ipsi calliditate dicta sua postea negare conentur, licet de tantorum sacerdotum 787 testificatione dubitari non queat: ⁱ tamen quoniam omnibus episcopis placet, sicut acta; ut unusquisque professionem suam negare non possit. Quid ergo vobis, sancti viri, placeat declarandum est. »

Omnes episcopi dixerunt: ^j « Placet. » Ambrosius episcopus dixit: « Disceptationes nostræ ex re firmandæ sunt scripto imperiali, ut al. C legentur. »

Scriptum imperiale recitatur in Concilio.

3. « Sabinianus diaconus recitavit: ^k Ambigua dogmatum reverentia ne dissidente sacerdotes quoniam experiri cupientes, convenire in Aquileien-

retici, etsi non frequentissimi sederint, saltem meriti existere longe clarissimi. Forum sedes in maximum partem infra cum ipsorum suffragiis reperias: ubi si quid de illustrioribus notandum videbitur, breviter adjungemus.

^l Edit. Rom. et Labb., nonis Septembribus; cod. vero Tell. ac Chiff. iii non. Sept. Et certe proclivius hic fuit aliquid omittere, aut integrum numerum profecto ponere, quam contra. Sed continuo post ubi idem cod. et Labb. atque Chiff., cum episcopis, sola Rom. edit. prætermittit cum, diversitate sensus non mediocri.

^m Edit. Rom. et Labb., Amenio et Sabino; Chiff. et Tell., Anemio Sabino (Tell. Savino).

ⁿ Tell. et Labb., Felice Basiliano,... Marcello. Eustachio.

^o Rom. edit. sola: jamdiu, fratres consacerdotes, nostras disceptationes citra acta tractavimus. Verum quia tanta tamque aperta, etc.

^p Edit. Rom., nostris in dies auribus ingeruntur... tam inumaniter eos blasphemare potuisse.

^q Rom. edit. sola, ubi omnibus episcopis placeat, sicut acta. Ita namque unusquisque... non poterit, etc.

^r Eadem Rom. edit., Scribantur acta, placet... controversia nostræ firmandæ, et rescripto imperiali publicandæ sunt, ut allegari possint. Recitetur ergo rescriptum, si placet. Omnes episcopi dixerunt, placet.

^s Sequentibus rescripti verbis edit. Rom. præmit: Gratianus, Valentinianus et Theodosius, etc., Imperatores, etc.

sum civitatem ex dioecesi meritis excellentiae tuae creditam, episcopos jussaramus. ^a Neque enim controversiae dubiae sententiae rectius poterant expediri, quam si obiecte altercationis interpretes ipsos constituissemus antistites; ut videlicet a quibus proficiuntur instituta doctrinæ, ab eisdem discordis eruditionis repugnantia solveretur.

4. « Neque sane nunc aliter jubemus ac jussimus, non invertentes præcepti tenorem, sed superfluam conueniarum ^b copiam recolentes. Nam quod Ambrosius et vita merito, et Dei dignatione conspicuus episcopus Mediolanensem civitatem ibi multitudinem non opus esse suggerit, ubi veritas non laboraret in pluribus, si locata esset in paucis: seque eorum qui contra astarent assertionibus, et sacerdotes vicinorum ex Italia civitatum satis abundeque sufficere posse suggerit; ^c abstinentium venerabilium virorum fatigatione censuimus, ne quis vel maturo ævo gravis, vel corporali debilitate confectus, vel laudabili paupertate mediocris, insuetas repeatat terras. Et reliqua. »

Ambrosius lectam Arii epistolam damnari a Palladio petit: *hic tergiversatur, et nisi in generali concilio negat se responsurum; Patres anathematizant percellunt eos, qui Filii Dei vel divinitatem vel æternitatem negant. Effigium accupatur in eo Palladius, quod se facere dictavit Christum verum esse Dei Filium. Ejus fraus in confundo eundem esse Deian atque unigenitum. Postea transitus ad Christi immortalitatem, atque ab ea ad sapientiam, a qua similiter ad bonitatem; ubi more suo Palladius conatur illudere. Deinde utrum Dei Filium omnipotentem, utrum etiam iudicem eum agnoscat, urgetur: ad quæ post multum tergivationem solita utitur ad plenum concilium provocatio. Sub hæc Atalo condemnato, qui respondere etiam recusabat, Palladius auditores laicos petit, et condemnatur.*

5. Ambrosius episcopus dixit: « Ecce quod Christianus constituit imperator. Noluit injuriam facere sacerdotibus; ipsos interpretes constituit episcopos. Ac per hoc, quoniam in sacerdotali Concilio consideremus, responde ad ea quæ tibi proponuntur. Arii epistola lecta est: etiam nunc recitatitur, si tibi **788** videtur. A principio habet blasphemias, solum Patrem æternum dixit. Si tibi videatur quod Dei Filius sempiternus non sit, hoc ipsum quemadmodum vis, ^d astrue: si damandum putas, damna. Evangelium præsens est, et Apo-

^a Eadem edit. Rom., Neque dubiae sententiae rectius manifestari poterant controversiae, quam si in obiecte altercationis judicium.

^b Eadem edit., copiam residentes.

^c Rom. edit., abstinentum ideo venerabiles viros ab itineris fatigatione censuimus, ne quis... insuetas comigrat terras.

^d Edit. quedam, astruere. Sed damandum putas? Damna.

^e Chiff., indicat lectio sacræ a vobis prolata; Rom. edit., dictat divalis sanctio: Tell. autem et Labb., lectio sacra, quod sensu minime diversum est. Infra vero, ubi eadem edit. ac Chiff. habent, consortibus nostris; Tell. et Labb. legunt, consacerdotibus nostris.

^f Rom. edit., Labb. et Chiff. imperatorum præ-

stolus, omnes Scripturæ præsto sunt. Unde vis as-
true, si putas non esse Dei Filium sempiternum. »

6. Palladius dixit: « Vestro studio factum est, sic ut ^g dictat lectio sacra a vobis prolata, ut non esset generale et plenum concilium: absentibus consortibus nostris, nos respondere non possumus. »

Ambrosius episcopus dixit: « Qui sunt consortes vestri? »

Palladius dixit: « Orientales episcopi. »

7. Ambrosius episcopus dixit: « Interim quia su-
perioribus temporibus concilium sic factum est,
ut Orientales in Orientis partibus constituti habe-
rent concilium, Occidentales in Occidente; nos in
Occidentis partibus constituti convenimus ad Aqui-
leium civitatem, ^h juxta imperatoris præcep-
tum. Denique etiam præfector Italiae litteras dedit,
ut si vellent orientales convenire, in potestate ha-
berent: sed quia scierunt consuetudinem hujus-
modi, ut in oriente orientalium esset concilium, in-
tra Occidentem Occidentalium; ideo putaverunt
non esse veniendum. »

8. Palladius dixit: « Imperator noster Gratianus jussit Orientales venire: negas tu jussisse eum? Ipse imperator nobis dixit se Orientales jussisse venire. »

Ambrosius episcopus dixit: « Utique jussit, qui non prohibuit hoc venire. »

Palladius dixit: « Sed ne venirent tua petitio se-
cit: ⁱ sub specie falsæ voluntatis hoc impetrasti, et disulisti concilium. »

9. Ambrosius episcopus dixit: « Non opus est diu-
nius evagari, responde nunc. Bene dixit Arius su-
lum æternum Patrem? Et secundum Scripturas hoc
dixit, an non? »

Palladius dixit: « Non tibi respondeo. »

Constantius episcopus dixit: « Non respondes,
^b qui tamdiu blasphemasti? »

Eusebius episcopus dixit: « Sed debebis simpli-
citer fidei tuae prodere libertatem. Si a te gentilis
exigeret quemadmodum in Christum crederes, con-
fiteri erubescere non deberes. »

10. Sabinus episcopus dixit: « Tu petisti ut re-
sponderemus: hodie ex voluntate tua, et te urgente,
convenimus, et non exspectavimus reliquos fratres,
qui poterant venire. Proinde non tibi liberum est eva-
gari. Christum dicis esse creatum? aut sempiternum
dicis esse Filium Dei? »

Palladius dixit: « ⁱ Dixi tibi, nos ideo diximus
scriptum: melius eod. Tell., imperatoris, Gratiani sci-
licet, cuius unius intentio hic passim exstat.

^g Edit. Rom., sub specie pœ, sed falsæ pietatis.

^h Qui tamdiu blasphemasti, refer hæc verba ad su-
periiora illa: Diu circa acta tractavimus, quibus do-
cemur disputationem jam prius utrimque suisce agi-
tam.

ⁱ Rom. edit., Dico tibi nos ideo dixisse jam vobis,
quod veniremus ut conveniretis et vos; quia exspectava-
mus consortes, sed non recte fecistis subrepere. Labb.
vero et Chiff. satis congruent cum ms. Tell. nisi
quod Chiff. solus pro dixi us habet scriptissimus; et
pro convinceremus legit cum Labb. conveniremus: de-
nique ubi nos cum utroque subrepere, Tell. exhibet
subripere. Forte an haud ita male, cum eodem sensu
infra ponatur, subripueris.

vobis ut veniremus, et convinceremus quod non recte A fecistis subrepere imperatori. »

789. Ambrosius episcopus dixit : « Legatur epi-stola Palladii, utrum nobis hoc mandaverit, et doc-cebitur quod etiam nunc fallit. »

Palladius dixit : « Legatur plane. »

Episcopi dixerunt : « Imperator cum esset præsens Syrmio, tu illum interpellasti, an ipse te compulit ? Et addiderunt : Quid ad ista respondes ? »

Palladius respondit : « Dixit mihi : Vade. Diximus : Orientales, conventi sunt ? » Ait : Conventi sunt. Numquid si Orientales non fuissent conventi, numquid nos convenissemus ? »

11. Ambrosius episcopus dixit : « Sequestrata sit causa Orientalium, sententiam tuam hodie quæro. Arii tibi epistola lecta est : soles te Arianum ne-gare. Aut damna hodie Arium, aut defende. »

Palladius dixit : « Non est auctoritatis tuæ, ut hoc a me quæras. »

Eusebius episcopus dixit : « Non credimus religiosum imperatorem aliud dixisse, quam scripsit. Episcopos jussit convenire: non potuit tibi soli contra rescriptum suum dicere, ut sine orientalibus causa minime diceretur. »

Palladius dixit : « Si Itali soli jussi sunt conve-nire ? »

Evagrius presbyter et legatus dixit : « Ut ante qua-tuor dies, et ante biduum responderet se affuturum. Quid ergo exspectabas ? Orientalium, ut dicis, con-sortium tuorum sententiam exspectandam ? Sic de-buisti mandare, non promittere conflictum. »

Palladius dixit : « Quia quasi ad concilium plenum veneram, vidi non convenisse consortes meos, d ut convenirem, et dicerem secundum jussionem ager-atis in præjudicium futuri Concilii. »

12. Ambrosius episcopus dixit : « Ut hodie reside-remus, ipse exegisti. Denique etiam hodie tu ipse dixisti quia christiani ad christianos venimus. Christianos igitur nos probasti. Promisisti te con-suetaturum, promisisti te allaturum aut accepta-turum esse rationem. Libenter itaque accepimus præstationem tuam. Optavimus ut quasi christianus venires. Obtuli tibi epistolam Arii, quam scripsit Arius, de cuius nomine dicitis vos injuriam fre-quenter sustinere. Dicitis quod Arium non sequa-mihi. Hodie aperta debet esse sententia : aut con-demna illum, aut astrue quibusvis lectionibus. » Et addidit : « Ergo juxta epistolam Arii Christus Dei Filius non est sempiternus ? »

Palladius dixit : « Nos diximus probaturos nos christianos, sed in concilio pleno. Non vobis respon-demus omnino in præjudicium concilii futuri. »

^a Ait : Conventi sunt, deerant in edit. Rom. quæ nos ex cod. Tell., Labb. et Chifl. restituimus.

^b Eadem. edit., Episcopos occidentales jussit con-venire.

^c Rom. edit., præsentiam ; Tell., Labb. et Chifl., sententiam exspectandam.

^d Edit. Rom., Judicavi vero, ut convenirem secun-

Eusebius episcopus dixit : « Sine calliditate, fidei tuæ professionem debes exponere. »

Palladius dixit : « Et quid concilio reservamus ? »

13. Ambrosius episcopus dixit : « Omni ore con-demnatio facta est in eum, qui negaret Dei Filium sempiternum. Negavit Arius; hunc sequitur Palladius, qui non vult condemnare **790** Arium. Ita que utrum hujus probanda sententia sit, considerate : et utrum secundum Scripturas dicat, aut contra Scripturas, intelligere licet. Lectum est enim : *Sempiterna virtus Dei atque divinitas. Dei virtus Christus est (Rom. 1, 20)*? Si igitur sempiterna Dei virtus est, sempiternus utique Christus est ; quia Christus est Dei virtus » (I Cor. 1, 8).

B Eusebius episcopus dixit : « Haec fides nostra est, haec intelligentia catholica. Qui haec non dixerit, anathema. »

Omnis episcopi dixerunt : « Anathema. »

14. Eusebius episcopus dixit : « Specialiter dicit solum Patrem sempiternum, et Filium aliquando coepisse. »

Palladius dixit : « Arium nec vidi, nec scio qui sit. »

Eusebius episcopus dixit : « Arii blasphemia pro-lata est, in qua negat Dei Filium sempiternum. Hanc perfidiam damnas cum auctore, aut asseris ? »

Palladius dixit : « Ubi auctoritas pleni concilii non est, non dico. »

C **15.** Ambrosius episcopus dixit : « Dubitas post divina judicia damnare Arium, cum crepuerit mediis ? » Et addidit : « Dicant etiam sancti viri legati Gallorum. »

Constantius episcopus et legatus Gallorum dixit : « Hanc impietatem ejus hominis et semper damnavimus, et nunc damnamus non solum Arium ; sed et quicumque Filium Dei non dixerit sempiternum. »

Ambrosius episcopus dixit : « Quid etiam dicit dominus meus Justus ? »

Justus episcopus et legatus Gallorum dixit : « Qui Filium Dei coæternum cum Patre non confitetur, anathema habecatur. »

Omnis episcopi dixerunt : « Anathema. »

16. Ambrosius episcopus dixit : « Dicant etiam Afrorum legati, qui omnium civium hic attulere sententias. »

Felix episcopus et legatus dixit : « Si quis Filium Dei negaverit sempiternum, et coæternum negaverit, non solus ego legatus totius Africæ provincie damno : sed et cunctus chorus sacerdotalis, qui ad hunc coetum sanctissimum me misit, etiam ipse ante damnavit. »

dum jussionem, ut dicerem ne aliquid egeritis.

^e Ita cod. Tell. nisi quod pro allaturum, lapsu li-brarii scriptum est, ablaturum : in edit. autem decrat, aut acceptaturum.

^f Rom. edit. sola, quibusvis rationibus.

^g Edit. Rom. et Chifl., qui omnium Africæ sacer-dotum, Tell. et Labb. ut in textu.

Anemius episcopus dixit : « Caput Illyrici non nisi civitas est Sirmiensis : ego igitur episcopus illius civitatis sum. Eum qui non confitetur Filium Dei æternum, et coæternum Patri, quod est sempiternum, anathema dico : ^a sed etiam iis qui idem non confitentur. »

17. Ambrosius episcopus dixit : « Audite sequentia. »

Et recitatum est : « Solum æternum, solum sine initio, solum verum, solum immortalitatem habentem. »

Ambrosius episcopus dixit : « Et in hoc damnatur eum, qui negat Filium Deum verum. Cum enim ipse sit veritas, quemadmodum non est Deus ^b verus ? » Et addidit : « Quid ad hoc ? »

Palladius dixit : « Filium verum quis non dicit ? »

Ambrosius episcopus dixit : « Arius negavit. »

Palladius dixit : « Cum Apostolus dicat Christum **791** super omnia Deum, potest aliquis negare verum Filium Dei ? »

18. Ambrosius episcopus dixit : « Ut scias quam simpliciter veritas a nobis requiratur, ecce dico ego, ut dicis : sed semiplenum ^c habeo. Cum enim ita dicis, videris negare Deum verum : si autem simpliciter confiteris : ^d verum Deum Filium Dei, eo ordine astrue, quo ipse propono. »

Palladius dixit : « Ego secundum Scripturas tibi loquor, verum Filium Dei Dominum dico. »

Ambrosius episcopus dixit : « Verum ^e Dominum dicis Filium Dei ? »

Palladius dixit : « Cum verum Filium dicam, quid amplius ? »

Ambrosius episcopus dixit : « Non quero tantummodo, ut verum Filium dicas, sed ut verum Dominum Dei Filium dicas. »

19. Eusebius episcopus dixit : « Christus Deus verus est, secundum omnium fidem, et catholicam professionem ? »

Palladius dixit : « Verus Dei Filius est. »

Eusebius episcopus dixit : « Nam et nos per adoptionem filii sumus, ille secundum proprietatem generationis divinæ » (*Galat. iv, 7*). Et addidit : « Consideris ergo verum Filium Dei Dominum verum esse secundum nativitatem et proprietatem ? »

Palladius dixit : « Verum Dei Filium unigenitum dico. »

Eusebius episcopus dixit : « Hoc ergo putas contra Scripturas, si Christus Deus verus esse dicatur ? »

^a Ita Chis. ^a quo non recedunt Tell. et Labb., nisi quod'primum membrum legunt hoc modo : *sed etiam si quidem non confitetur* : totum autem locum edit. Rom. sic habet : *et etiam, ut recitatum est, cum qui confitetur solum Patrem æternum, solum sine initio, solum verum, solum immortalitatem habentem, non etiam Filium æqualem, anathema dico. Ambrosius episcopus dixit : et in hoc damno.*

^b Rom. edit. sola, verus. Palladius dixit : *Quid est hoc ? Filium verum quis non dicit ?*

^c Edit. Rom. sola, habeo reponsum.

20. Cuique Palladius reticeret, Ambrosius episcopus dixit : « Solum verum Filium Dei qui dicit, et non vult dicere dominum verum, & videtur negare. « Hoc igitur ordine confiteatur, si tamen confitetur, Palladius; et dicat utrum verum Dominum Dei Filium dicat. »

Palladius dixit : « Cum dicat Filius : *Ut cognoscant te solum verum Dominum, et quem misisti Jesum Christum* (*Joan. xvii, 3*); ^b affectu, an in veritate ? »

Ambrosius episcopus dixit : « Joannes dixit in epistola sua : *Hic est verus Deus* (*I Joan. v, 20*). « Nega hoc. »

Palladius dixit : « Cum dicam tibi verum Filium, profiteor veram etiam divinitatem. »

Ambrosius episcopus dixit : « Et in hoc est fraus ; ^c sic enim soletis dicere unam et veram divinitatem, ut Patris tantummodo, non etiam Filii veram et unam divinitatem dicatis. Ergo si aperte vis dicere, quia ad Scripturas me provocas, dic quod dixit evangelista Joannes : *Hic est verus Deus* : ^d aut nega dictum. »

Palladius dixit : « Absque Filio alias genitus non est. »

21. Eusebius episcopus dixit : « Christus verus Deus secundum omnium fidem et catholicam professionem, an in sententia tua Deus verus non est ? »

Palladius dixit : « Virtus Dei nostri est. »

Ambrosius episcopus dixit : « Non habes libertatem profitendi; ac per hoc anathema ei, qui non confitetur in verum Dominum Filium Dei. »

Omnis episcopi dixerunt : « Anathema habeatur, qui **792** Christum Filium Dei ^e Dominum verum non dixerit. »

22. Iterum addidit : « Solum verum, solum immortalitatem habentem. »

Ambrosius episcopus dixit : « Filius Dei habet immortalitatem, aut non habet secundum divinitatem ? »

Palladius dixit : « Apostolum admittis, an non ? » Rex regum, qui solus habet immortalitatem (*I Tim. vi, 16*).

Ambrosius episcopus dixit : « De Christo Filio Dei quid dicis ? »

Palladius dixit : « Christus nomen divinum est, an humanum ? »

23. Eusebius episcopus dixit : « Secundum carnis quidem sacramentum Christus dicitur, sed idem Deus et homo est. »

Palladius dixit : « Christus nomen carnis est :

^d Eadem edit., verum Filium Dei dico.
^e Hic et infra pluribus locis ubi Rom. edit. ponit Deum; aliae ac Tell. ms. constanter habent, Dominum.

^f Chis. solus, secundum divinitatem.
^g Ita Tell., Lab. et Chis. : Rom. autem edit., Deum verum, Deum esse videtur negare.

^h Rom. edit., humano affectu dicit, an in veritate ?
ⁱ Eadem edit. Rom., præter Filium, aliud non est.

^j Eadem edit., verum Deum, Filium Dei.
^k Eadem edit., Deum verum non dixerit.

Christus nomen humanum est; et respondete vos A

secundum divinitatem habet immortalitatem. Hoc qui negat, diabolus est.

Eusebius episcopus dixit: « Quid superfluis im-
moraris? Cum legeretur impietas Arii, qui hoc dicit
de Patre, quia solus habet immortalitatem, attu-
listi testimonium ad consensum impietatis Arii, ex
Apostolo dicens: Qui solus habet immortalitatem, et
lucem inaccessibilem habitat (1 Tim. vi, 16). Sed si in-
telligis, totius naturae dignitatem, in Dei nomine ex-
pressit: Siquidem in Dei nomine Pater et Filius de-
signantur. »

Palladius dixit: « Et ego vos, quod interrogavi,
respondere noluistis. »

24. Ambrosius episcopus dixit: « Aperte de te
sententiam quero: Filius Dei habet immortalita-
tem secundum generationem divinam, an non ha-
bet? »

Palladius dixit: « Secundum generationem divi-
nam incorruptibilis, et per carnem mortuus est. »

Ambrosius episcopus dixit: « Non divinitas mor-
tua est, sed caro mortua est. »

Palladius dixit: « Ante vos mihi respondete. »

Ambrosius episcopus dixit: « Filius Dei secundum
divinitatem habet immortalitatem, an non ha-
bet? » Sed et jam fraudes et insidias tuas non se-
cundum Arii professionem prodidisti? » Et addi-
dit: « Qui Filium Dei negat habere immortalitatem,
quid vobis videtur? »

Omnis episcopi dixerunt: « Anathema habeatur. »

25. Palladius dixit: « Status divinus immortalis
est. »

Ambrosius episcopus dixit: « Astute et hoc, ut
de Dei Filio nihil exprimas evidenter, et ego dico:
Immortalitatem habet Dei Filius secundum divini-
tatem, aut nega quia non habet immortalitatem. »

Palladius dixit: « Christus mortuus est, an non? »

Ambrosius episcopus dixit: « Secundum carnem:
anima nostra non moritur; scriptum est enim:
Nolite timere eos qui occidunt corpus, animam
autem non possunt occidere (Matth. xii, 28). Cum
igitur anima nostra mori non possit, putas quid
Christus secundum divinitatem mortuus sit? »

Palladius dixit: « Mortis appellationem quare tu
horres? »

Ambrosius episcopus dixit: « Immo non horreo,
sed confiteor^b secundum carnem meam; est enim D
793 per quem a mortis vinculis sum revinctus. »

Palladius dixit: « Morteni separatio facit spiritus;
nam Christus Filius Dei carnem suscepit, et per
carnem mortuus est. »

Ambrosius episcopus dixit: « Scriptum est « Chris-
tum passum. Secundum carnem igitur passus est,

Palladius dixit: « Ego Arium non novi. »

26. Ambrosius episcopus dixit: « Ergo male dixit
Arius, cum etiam Filius Dei habeat immortalita-
tem secundum divinitatem. » Et addidit: « Bene
dixit ergo, an male? »

Palladius dixit: « Non consentio. »

Ambrosius episcopus dixit: « Cui non consentis?
Anathema illi, qui non explicat fidei libertatem. »

Omnis episcopi dixerunt: « Anathema. »

Palladius dixit: « Dicte quod vultis, ejus est di-
vinitas immortalis. »

Ambrosius episcopus dixit: « Cujus, Patris, an et
Filii? » Et addidit: « Multas impietas congesit
B Arius. Sed ad alia transeamus. »

27. Et recitatum est: « Solum sapientem. »

Palladius dixit: « Pater a se sapit: Filius autem
sapientis non est. »

Ambrosius episcopus dixit: « Ergo Filius non est
sapientis, cum ipse sit sapientia (1 Cor. i, 24)? Nam
et nos dicimus, quia ex Patre natus est Filius. »

Eusebius episcopus dixit: « Est aliquid tam im-
pium, tam profanum, quam quod dixit sapientem
Filium Dei negare? »

Palladius dixit: « Sapientia dicitur, quis potest
sapientiam denegare? »

Ambrosius episcopus dixit: « Sapiens est, an
non? »

Palladius dixit: « Sapientia est. »

C Ambrosius episcopus dixit: « Sapiens ergo, cum
sit sapientia. »

Palladius dixit: « Secundum Scripturas vobis
respondemus. »

Ambrosius episcopus dixit: « Etiam sapientem,
quantum video, Filium Dei Palladius negare co-
natus est. »

Eusebius episcopus dixit: « Qui negat Filium Dei
sapientem, anathema sit. »

Omnis episcopi dixerunt: « Anathema. »

28. Eusebius episcopus dixit: « Etiam Secundianus
ad hoc respondeat. »

Cumque Secundianus reticeret, Ambrosius episco-
pus dixit: « Qui tacet, integrum vult habere judi-
cium. » Et addidit: « Solum Patrem bonum cum
dicit, Filium confessus est, an negavit? »

Palladius dixit: « Legimus: Ego sum pastor ba-
nus (Joan. x, 11); et nos negamus? Quis non dicit
bonum Dei Filium? »

Ambrosius episcopus dixit: « Ergo bonus est
Christus? »

Palladius dixit: « Bonus. »

observandum vocem revinctus in hoc contextu nega-
tionem involvere, ut illae aliae reclusus, reiectus et
similes: quod non videntur adverisse Romani.

^a Rom. edit., Sed jam fraudes et insidias tuas se-
cundum, etc. Sensu quidem magis concinno, si quod
aliud ei praesidium suffragaretur.
^b Ita cod. Tell. et edit. Labb. et Chisf.; at Rom.
edit. locum relinxit in hac verba: secundum carnem
Christum mortuum esse. Eius namque morte diaboli
vinculis revinctus a mortis potestate sum erutus. At

Ambrosius episcopus dixit : « Male ergo Arius de solo Patre dixit, cum etiam ^a Filius Dei Deus omnibus sit. »

Palladius dixit : « Qui bonum non dicit Christum, male dicit. »

29. Eusebius episcopus dixit : « Christum bonum **794** confiteris? Nam et ego bonus sum. Mihi dixit : *Euge, serve bone* (*Matth. xxv, 20*), et : *Homo bonus profert de thesauro suo bona* (*Luc. vi, 45*). »

Palladius dixit : « Jam dixi, vobis non respondeo usque ad plenum concilium. »

Ambrosius episcopus dixit : « Iudei dicebant quia bonus est (*Joan. vii, 12*) : et Arius negat quia Filius Dei bonus est. »

Palladius dixit : « Quis potest hoc negare? »

Eusebius episcopus dixit : « Bonus est ergo Deus Filius Dei. »

Palladius dixit : « Bonus Pater bonum Filium genuit. »

30. Ambrosius episcopus dixit : « Et nos bonus genuit (*Gen. i, 31*); sed non secundum divinitatem. Deum bonum Filium dicis. »

Palladius dixit : « Filius Dei bonus est. »

Ambrosius episcopus dixit : « Vides ergo quia Christum bonum, bonum filium, non bonum Deum dicis; quod a te queritur. » Et addidit : « Qui bonus ^b Filius Dei Deum non confitetur, anathema. »

Omnis episcopi dixerunt : « Anathema. »

31. Item recitat : « Solum potentem. »

Ambrosius episcopus dixit : « Potens est Filius C Dei, an non? »

Palladius dixit : « Qui omnia fecit, non est potens? Qui omnia fecit, minus potest? »

Ambrosius episcopus dixit : « Ergo Arius male dixit. » Et addidit : « Vel in hoc damnas Arium? »

Palladius dixit : « Unde scio qui sit? Ego pro me respondeo tibi. »

Ambrosius episcopus dixit : « Filius Domini Dei Deus potens est? »

Palladius dixit : « Potens. »

Ambrosius episcopus dixit : « Deus bonus est? »

Palladius dixit : « Jam dixi Filius Dei unigenitum esse potentem. »

Ambrosius episcopus dixit : « Dominum potentem. »

Palladius dixit : « Filium Dei potentem. »

32. Ambrosius episcopus dixit : « Potentes et homines sunt; scriptum est enim : *Quid gloriari in malitia, qui potens es in iniuitate* (*Psalm. li, 3*)? Et alibi : *Cum infirmor, tunc potens sum* (*II Cor. xii, 10*). Illud a te requireo, ut confitearis Dominum potentem esse Christum Dei Filium : aut si negas, astrue. Nam qui unam potentiam dico Patris et

A Filii, sic Filium Dei dico potentem sicut et Parentem. Dubitas ergo confiteri Dominum potentem esse Dei Filium? »

Palladius dixit : « Jam dixi, secundum disputacionem, prout possumus, respondemus vobis; vos enim soli vultis esse judices : vos litigatores esse vultis. Non vobis respondemus nunc, sed in concilio generali et pleno respondebimus vobis. »

Ambrosius episcopus dixit : « Anathema illi, qui negat Dominum potentem Christum. »

Omnis episcopi dixerunt : « Anathema. »

33. Item recitat : « Solum potentem, omnium judicem. »

Palladius dixit : « Omnium judicem ^d Filium Dei. Est qui dat, est qui accipit. »

Ambrosius episcopus dixit : « Per gratiam dedit, **795** an per naturam? Et hominibus datur judicium. »

Palladius dixit : « Patrem majorem dics, an non? »

Ambrosius episcopus dixit : « Postea respondebo tibi. »

Palladius dixit : « Ego tibi non respondeo, si non respondeas mihi. »

Eusebius episcopus dixit : « Nisi impietatem Arii ex ordine damnaveris, interrogandi non tibi dabis facultatem. »

Palladius dixit : « Non tibi respondeo. »

Ambrosius episcopus dixit : « Filius Dei, sicut electum est, Judex est, an non? »

Palladius dixit : « Si non respondeas mihi, ego tibi, ut impio, non respondeo. »

34. Ambrosius episcopus dixit : « Habes professionem meam, qua respondebo tibi. Interim per legatur epistola Arii. » Et addidit : « In epistola Arii invenies et hoc sacrilegium, quod tu moliris. »

Palladius dixit : « Ego qui interrogo, non respondestis? »

Eusebius episcopus dixit : « Filium Dei Deum aequaliter dicimus. »

Palladius dixit : « Tu judex es, tui exceptores hic sunt. »

Ambrosius episcopus dixit : « Scribant tui, qui volunt. »

D 35. Palladius dixit : « Pater major est, an non? »

Eusebius episcopus dixit : « Secundum divinitatem aequaliter est Filius Patri. Habes in Evangelio quod Iudei persecutabantur eum; quia non solum solvebat sabbatum, sed et Patrem suum dicebat Deum, aequaliter se faciens Deo (*Joan. v, 18*). Quod ergo impi persequentes confessi sunt, nos credentes negare non possumus. »

Ambrosius episcopus dixit : « Et alibi habes : « Qui

^a Edit. Rom. et Chis., *Filius Dei bonus Deus sit*. Tell. ac Lab..., *bonus omnibus sit*. Et post duos versus, ubi edit., *Christum bonum*; cod. Tell. exhibet, *Christum Deum bonum*. Magis accommodate ad sequentia.

^b Rom. edit., *Filium Dei non confitetur*.

^c Eadem edit. Rom., *Filius Dei Deus potens est, an non?* Et infra : *Deus ergo bonus est Filius*.

^d Rom. edit., *Filium Dei profiteor : sed Pater est, qui dat ; et Filius est, qui recipit*.

« cum esset in forma Dei, non rapinam arbitratus est esse se æqualem Deo; sed semet ipsum exinanivit, formam servi accipiens, in similitudinem hominum factus obediens usque ad mortem » (*Philip.* ii, 6). Et addidit: « Vides quia in forma Dei æqualis est? Et formam, inquit, servi accepit (*Ibid.*). In quo ergo minor est? Secundum formam utique servi, non Dei. »

Eusebius episcopus dixit: « Sicut in forma servi constitutus, inferior servo non fuit: ita in forma Dei constitutus, inferior Deo esse non potuit. »

36. Ambrosius episcopus dixit: « Aut dic quia secundum divinitatem minor est Filius Dei. »

Palladius dixit: « Pater major est. »

Ambrosius episcopus dixit: « Secundum carnem. »

Palladius dixit: « Qui me misit, major est me (*Jean.* xiv, 27). Caro missa est a Deo, aut Filius Dei? »

Ambrosius episcopus dixit: « Falsari a vobis divisas Scripturas hodie comprobamus; sic enim scriptum est: *Pacem meam do vobis, pacem meam relinquo vobis.* ^a Non turbetur cor vestrum: non quoni modo hic mundus dat, ego do vobis. Si diligenteris me, gauderis quia dixi, vado ad Patrem; quia Pater major me est. Non dixit: Qui me misit, maior me est » (*Ibid.*).

Palladius dixit: « Pater major est. »

Ambrosius episcopus dixit: « Anathema illi, qui divinis Scripturis addit aliquid, aut minuit. »

796 Omnes episcopi dixerunt: « Anathema. »

37. ^c Palladius dixit: « Pater major est Filio. »

Ambrosius episcopus dixit: « Secundum carnem Filius minor est Patre, secundum divinitatem æqualis est Patri: legi igitur Dei Filium æqualem Patri, sicut jam et proleta exemplaria testantur (*Psal.* cxv, 16). Secundum carnem autem quid miraris minorem; cum dixerit se servum (*Math.* xxii, 42), cum dixerit se lapidem, cum dixerit se vermem (*Psal.* xxi, 7), cum dixerit se minorem angelis; quia scriptum est: *Minorasti eum paulo minus ab angelis* (*Psal.* viii, 6).

Palladius dixit: « Impie vos asserentes video: non respondemus vobis sine auditoribus. »

Sabinus episcopus dixit: « Nemo requirat ab eo sententiam, qui tam innumeris sententiis blasphemavit. »

Palladius dixit: « Non vobis respondemus. »

38. Sabinus episcopus dixit: « Ab omnibus jam damnatus est Palladius: Arii blasphemæ multo minores sunt quam Palladii. Et cum Palladius surrexisset, atque foras exire voluisse: Ideo, inquit surrexit Palladius, quoniam apertis Scripturarum testimoniis convincendum esse se cernit, sicut jam convictus est; sic enim lectum est, secundum divi-

^a Ita Tell. et Labb.; at Rom. edit. et Chifl., *Filius Patre. Continuo vero post, pro Pater major est; Rom. edit. sola, Pater, inquit, major me est.*

^b Non turbetur cor vestrum, sicut et verbum dixi

A nitatem quod æqualis Patri Filius sit. Accipiat autem quia Filius Dei secundum divinitatem majorem non habet. Scriptum est: *Abrahaæ cum repromisisset Deus... quoniam nullum alium habebat majorem, per quem juraret, juravit per semet ipsum* (*Hebr.* vi, 13). Vides igitur Scripturam, quia nullum alium majorem habet, per quem juraret. Filius autem est, de quo dicitur quoniam ipse visus est Abrabæ; unde et ait: *Abraham diem meum vidit, et gavisus est* (*Joan.* viii, 56).

Palladius dixit: « Pater major est. »

Eusebius episcopus dixit: « Quando ut Deus locutus est, majorem non habuit: quando ut homo locutus, majorem habuit. »

39. Palladius dixit: « Pater genuit Filium, Pater misit Filium. »

Ambrosius episcopus dixit: « Anathema illi, qui negat Filium secundum divinitatem æqualem Patri. »

Omnis episcopi dixerunt: « Anathema. »

Palladius dixit: « Filius subjectus Patri, Filius præcepta Patris custodit. »

Ambrosius episcopus dixit: « Subjectus secundum carnem rationem. Cæterum et ipse meministi quia legisti: *Nemo venit ad me nisi quem Pater attraxerit* » (*Joan.* vi, 44).

Sabinus episcopus dixit: « Dicat si secundum divinitatem subjectus est Patri, an secundum incarnationem? »

40. Palladius dixit: « Ergo Pater major est. »

Ambrosius episcopus dixit: « Et alibi scriptum est: *Fidelis Deus, per quem vocati estis in communionem Filii ejus* (*I Cor.* i, 9). Ego dico Patrem majorem esse secundum carnis assumptionem, quam suscepit Filius Dei, non secundum divinitatem. »

Palladius dixit: « Quæ enim comparatio est Filii Dei? Et caro potest dicere: Deus me major est? Caro loquebatur, aut divinitas; quia ibi erat caro? »

797 Ambrosius episcopus dixit: « Caro sine anima non loquitur. »

Eusebius episcopus dixit: « Deus in carne loquebatur secundum carnem, quando dicebat: *Quid me persequimini hominem* (*Joan.* viii, 40)? Quis hoc dixit? »

Palladius dixit: « Filius Dei. »

Ambrosius episcopus dixit: « Deus ergo Filius Dei est secundum divinitatem, et homo est secundum carnem. »

Palladius dixit: « Carnem suscepit. »

Eusebius episcopus dixit: « Ergo humanis verbis usus est. »

Palladius dixit: « Carnem humanam suscepit. »

41. Ambrosius episcopus dixit: « Dicat quia non secundum divinitatem Apostolus ^d dixit subjectum,

ante vado in edit. Rom. desideratur.

^c Hic versus in Chifl. totus desideratur.

^d Rom. edit., dixit, obediens usque ad mortem.

« sed secundum carnem; scriptum est enim : *Huius miliavit semetipsum, factus obediens usque ad mortem* (Philip. ii, 8). In quo ergo mortem gustavit? » Palladius dixit : « Quia se humiliavit. »

Ambrosius episcopus dixit : « Non divinitas, sed caro humiliata est atque subjecta. » Et addidit : « Creaturam perfectam bene dixit Arius, an male dixit? »

Palladius dixit : « Ego tibi non respondeo auctoritatem non habenti. »

Ambrosius episcopus dixit : « Profiteere quod vis? »

Palladius dixit : « Non respondeo vobis. »

42. Sabinus episcopus dixit : « Pro Ario non respondes, ad interrogata non respondes? »

Palladius dixit : « Pro Ario ego non respondi. »

Sabinus episcopus dixit : « Usque adeo respondisti, ut Filium Dei negares potentem, negares verum Deum. »

Palladius dixit : « Ego te judicem non patior, quem impietatis arguo. »

Sabinus episcopus dixit : « Ipse nos coegisti sedere. »

Palladius dixit : « Mandavi ut sederetis, ut arguerem vos. Quare subripuitis imperatori? Ut plenum concilium non esset, obripuitis. »

Ambrosius episcopus dixit : « Cum Arii impietas e legerentur, et impietas tua pariter condemnata est, quae consensit Ariane impietati. b Placuit tibi in epistola media lectionem proponere, quam volebas : responsum tibi est quemadmodum Filius Patrem majorem dixerit, eo quod secundum carnis susceptionem Pater major est eo. Proposuisti etiam subjectum esse Filium Dei; et in loco responsum tibi est, quia subjectus Filius Dei secundum carnem est, non secundum divinitatem. Habet professionem nostram, nunc audi cætera. Quoniam tibi responsum est, responde ad ea, quae leguntur. »

43. Palladius dixit : « Non tibi respondeo; quia quæcumque ego dixi, non sunt scripta : vestra tantummodo scribuntur verba : non vobis respondeo. »

Ambrosius episcopus dixit : « Omnia vides scribi. Denique quæ scripta sunt, abundant ad tuæ^d impietatis indicium. » Et addidit : « Creaturam dicis Christum, an negas? »

Palladius dixit : « Non respondeo. »

798 Ambrosius episcopus dixit : « Ante horam circa actam, cum legeretur quia Arius dixit creaturam Christum, negasti : oblatum est tibi, ut dannares perfidiam, nolusti : vel nunc dic utrum natus ex Patre Christus sit, an creatus? »

^c Eadem edit. Rom., *Pro Ario respondes, ad nostra interrogata non respondes.*

^b Sic Tell., Labb. et Chifl. nisi quod habetur in hoc ultimo, in media epistolæ lectione proponere quod volebas : totum vero locum Rom. edit. præfert hoc modo : *Placuit tibi ut Arii epistola legeretur : dictum est ut dubitationem proponeres, quam volebas; proposuisti quod Filius Pater major est.... quod Patrem maiorem dixerit Filius Dei.*

A Palladius dixit : Si vultis, exceptores nostri veniant, et sic totum excipiatur. »

Sabinus episcopus dixit : « Adducatsuos exceptores. »

Palladius dixit : « Pleno concilio vobis respondebitus. »

44. Ambrosius episcopus dixit : « Attalus in tractatu Nicæni concilii subscrpsit. Neget factum, quia venit ad concilium. Dicat hodie utrum subscriperit in tractatu Nicæni concilii, an non. » Cumque Attalus reticeret, Ambrosius episcopus dixit : « Attalus presbyter licet inter Arianos sit, tamen habet auctoritatem loquendi : libere profiteatur utrum subscriperit in tractatu Nicæni concilii sub episcopo suo Agrippino, an non. »

Attalus dixit : « Jam dixisti me aliquoties damnatum : non tibi respondeo. »

Ambrosius episcopus dixit : « Subscrpsisti in tractatu concilii Nicæni, an non? »

Attalus dixit : « Non tibi respondeo. »

45. Palladius dixit : « Modo vultis tractatum plenum haberi, an non? »

Chromatius presbyter dixit : « Creaturam non negasti, potentem negasti. Omnia negasti, quæ fides catholica profitetur. »

Sabinus episcopus dixit : « Testes sumus nos Attalum subscrpsisse in concilio Nicæno, et nunc nolle respondere. Quid cunctis videtur? »

Cumque Attalus reticeret, Ambrosius episcopus dixit : « Dicat utrum subscriperit in tractatu concilii Nicæni, an non? »

46. Palladius dixit : « Exceptor vester et noster stent, et omnia scribant. »

Valerianus episcopus dixit : « Jam quæ dixisti, et quæ negasti, scripta sunt omnia. »

Palladius dixit : « Dicte quod vultis. »

Ambrosius episcopus dixit : « Quia sœpius vult damnari Palladius, qui jam frequenter damnatus est, lego epistolam Arii, quam ille noluit condemnare : profitemini quid vobis videtur? »

Omnès episcopi dixerunt : « Legatur. » Et recitata est : « Nato autem non putative, » et reliqua.

Ambrosius episcopus dixit : « Respondi tibi de mæjore, respondi tibi et de subjecto : nunc et ipse responde. »

D 47. Palladius dixit : Non respondebo nisi auditores veniant post Dominicam diem. »

Ambrosius episcopus dixit : « Veneras tractatus, sed posiequam objeci tibi, vidisti epistolam Arii, quam damnare nolusti, asserere autem non potes; idcirco nunc refugis et cavillaris. Plenarie et ipsam recito ad singula. Dic utrum Christus

^c Edit. Rom., *ad ea quæ sequuntur.*

^d Edit. Rom. et Lab., *impietatis judicium.*

^e Rom. edit., *Filium creaturam non negasti.*

^f Ita cod. Tell. a quo non abeunt Labb. et Chifl. nisi quod ille punctum postponit verbo *recito*; hic autem illud præfigit adverbio *utrum* : quocum edit. Rom. etiam conveniret, nisi aedes pro potes reposisset, et ante *recito* dictionem iterum apposuisse.

« creatus videatur; an fuit, quando non fuit: an vero semper fuit unigenitus Dei Filius? **799** Cum Arii epistolam audieris, aut damna, aut proba.

48. Palladius dixit: « Cum impietatis te arguam, te judge non utor. Transgressor es. »

Sabinus episcopus dixit: « Quas impietas objicis fratri nostro et consacerdoti nostro Ambrosio, dicito. »

Palladius dixit: « Jam vobis dixi, pleno concilio respondebo, et praesentibus auditoribus. »

Ambrosius episcopus dixit: « In consensu fratrum meorum cupio confutari et redargui. Quæ igitur impiæ dixerim, dicito: sed impius tibi videor, qui pietatem astruo. »

Sabinus episcopus dixit: « Ergo impius tibi videatur, qui Arii blasphemias arguit? »

49. Palladius dixit: « Ego non negavi bonum Filium Dei. »

Ambrosius episcopus dixit: « Dicis ergo Christum Deum bonum? »

Palladius dixit: « Non vobis respondeo. »

Valerianus episcopus dixit: « Nolite multum adiungere Palladium, non potest vera nostra simpliciter considerari. Ipsius enim conscientia duplice blasphemia confusa est; nam a Photinianis est ordinatus, et cum ipsis est damnatus: et nunc plenus damnabitur. »

Palladius dixit: « Hoc proba. »

Sabinus episcopus dixit: « Non aliter poterat Christum verum negare, nisi autores suos sequentur. »

50. Ambrosius episcopus dixit: « Objecisti me esse impium, hoc proba. »

Palladius dixit: « Expositionem nostram affermus; cum autem attulerimus, tunc disputatio habebitur. »

Ambrosius episcopus dixit: « Damna impietatem Arii. »

Cum reticeret Palladius, Eusebius episcopus dixit: « Superfluis immoratur. Tot impietas Arii Palladius noluit condemnare, immo potius asserendo confessus est. Hunc qui non damnat, similis illius est, et haereticus jure dicendus est. »

Omnis episcopi dixerunt: « A nobis omnibus anathema sit Palladio. »

51. Ambrosius episcopus dixit: « Acquiescis, Palladi, ut cætera legantur Arii. »

Palladius dixit: « Date auditores: veniant et ex

^a Tell. et Labb., praesentibus actoribus. Non satis recte.

^b Verbo arguit Rom. edit. ista subnectit, et profiter Deum bonum Filium Dei.

^c Cod. Tell., Ego non negavi, bonum Filium dixi.

^d Rom. edit., nunc ut Arianus plenus damnabitur.

^e Eadem edit., Christum verum Deum negare; Paris. quædam, pejerare.

^f Sic Tell. ac Chis.; Labb. autem, tunc dispositio; Romi., tunc probatio.

^g Rom. edit., Si exceptores non habuerint.

^h Rom. edit., etiam nunc audiuntur; aliæ ac Tell. ut in textu.

ⁱ Chis., et curandum; Tell. et Labb., et caren-

A utraque parte exceptores. Non potestis esse judices, si auditores non habuerintur; et nisi ex utraque parte venerint, qui audiant, non vobis respondemus. »

Ambrosius episcopus dixit: « Quos queris auditores? »

800 Palladius dixit: « Sunt hic viri honorati multi. »

Sabinus episcopus dixit: « Post tot blasphemias auditores petis? »

Ambrosius episcopus dixit: « Sacerdotes de laicis judicare debent, non laici de sacerdotibus. Sed tamen quos judices petas, dicito. »

Palladius dixit: « Auditores veniant. »

Chromatius presbyter dixit: « Salva condemnatione sacerdotali, quin et qui Palladii sunt, etiam b nunc in pleno legantur. »

52. Palladius dixit: « Non permittuntur loqui. Auditores veniant, et ex utraque parte exceptores, et respondebunt vobis hi in concilio generali. »

Ambrosius episcopus dixit: « Etsi in multis impietatis deprehensus sit, erubescamus tamen. ut videatur qui sacerdotium sibi vindicat, a laicis esse dominatus: ac per hoc quoque et in hoc ipso damnandus est, qui laicorum exspectat sententiam; cum magis de laicis sacerdotes debeat judicare. Juxta ea quæ hodie audivimus Palladium profitemus, et juxta ea quæ condemnare noluit, pronuntio illum sacerdotio indignumⁱ et carendum, ut in loco ejus catholicus ordinetur. »

Omnis episcopi dixerunt: « Anathema Palladio. »

53. Ambrosius episcopus dixit: « Imperator Clemensissimus et christianus sacerdotum judicio causam, et ut ipsi arbitri essent alterationis, inquit, constituissemus. Quoniam igitur nobis iudicium videtur delatum interpretes esse Scripturam, condemnenus Palladium, qui impi Arii noluit damnare sententiam: et quia ipse Filium Dei sempiternum, et cætera quæ actis inherent, negavit. Ergo anathema habeatur. »

Omnis episcopi dixerunt: « Omnes condemnamus eum, anathema habeatur. »

Patrum singulorum in Palladium condemnatio.

54. Ambrosius episcopus dixit: « Quoniam omnes consistunt viri christiani, et Deo probati fratres, et consacerdotes nostri, dicat unusquisque quid D sibi videatur.

^k Valerianus episcopus dixit: « Mibi quidem vi-

dum; eadem forma se licet, qua dicebant abstinentiam, pro eo quod est, privandum, quam ultimam vocem posuit Rom. editio.

^j Ita Labb. et Chis. a quibus Tell. hoc solo differt, quod primam partem his verbis legit, licet et ut ipse arbiter esset: quæ similiiter Rom. edit. exhibet, sed præterea expunxit, inquit, et post constituissemus, addidit commisit.

^k Valerianus qui semper in hoc concilio præfatus nominatur, et in duobus Romanis, altero anni 370, altero 382, post Damasum papam memoratur, in Aquileiensi episcopatu Fortunatiano successisse creditur, Ariano Catholicus. Ejus haec laus præcipua est, quod clerum suum optime instituerit, ut inde

detur, quia qui Arium defendit, Arianus est: qui blasphemias ejus non condemnat, ipse blasphemus est; ideoque hujusmodi hominem a consortio sacerdotum censeo esse alienum. »

Palladius dixit: « Cœpistis ludere, ludite. Sine concilio orientali vobis non respondemus. »

55. ^a Anemius episcopus Sirmiensis dixit: « Quicumque hæreses Arianas non condemnat, Arianus sit necesse est. Hunc igitur alienum etiam a **801** nostra communione, et sacerdotali cœtu denuo privatum esse censemus. »

^b Constantius episcopus Arausicus dixit: « Palladium Arii discipulum, enjus impietas jam olim damnata sunt a patribus nostris in concilio Nicæno, et nunc hodie probatae, cum recenserentur, a Palladio singulæ; quia ^c non confusus est dum Dei filium a Deo Patre esse alienum, cum creaturam confiteratur: cum temporalem cœpisse dicit, Dominum verum negat, in sempiternum censeo esse dominandum. »

56. ^d Justus episcopus dixit: « Palladium, qui blasphemias Arii damnare noluit, sed etiam magis has confiteri videtur, censeo ulterius sacerdotem dici non posse, nec inter episcopos depulari. »

^e Eventius episcopus Ticinensis dixit: « Palladium, qui impietatem Arii damnare noluit, arbitror a consortio sacerdotali in perpetuum esse remotum. »

57. Abundantius episcopus Tridentinus dixit: « Cum evidentes blasphemias Palladius defendat, damnatum se ex concilio Aquileiensi cognoscat. »

^f Eusebius episcopus Bononiensis dixit: « Quia

quasi e sacro seminario quam plurimi episcopi adsciti postea fuerint. Illic se ad pietatem formari voluit Hieronymus: Rufinus vero ibidem in monasterio educatum se esse narrat. Eidem etiam Valeriano rescriptum imperatoris destinatum fuisse existimat Hermannus; et causam, cur hic ponatur ante Ambrosium hanc esse putat, vel quod revera Dalmatiae metropolita esset, vel certe quod Itali episcopi ad eum, dum sedes Mediolanensis ab Auxentio occuparet, tamquam ad metropolitanum recurrerent: quo quidem honore ipsum maxime in Ecclesia propria spoliare noluerit Ambrosius. Porro de dignitate eiusdem Ecclesiæ plura apud Ughellum reperies.

^a Anemius post mortem Germanii qui Sirmensem invaserat Ecclesiam, illic ab Ambrosio, Justina quæ modis omnibus Arianum eligi satagebat, invita, ordinatus fuit: in qua ordinatione miraculum insigne factum Paulinus in Ambrosii vita commemorat. Quod autem Sirmium Illyrici caput supra nominavit idem Anemius, id vel de occidentali Illyrico intelligendum est; vel si etiam de orientali, dicendum erit sedem Thessalonicensem nequum a Damasco in metropolis dignitatem evectam fuisse, ut idem Hermannus in Ambrosii vita prudenter observat.

^b Jam monimus ad epistolam **2**, voci *Constantio ad quem eadem illa destinata est*, perperam addidisse Romanos editores Arausicanum episcopo. Quod autem Arausicanum speciat, ejus auctoritatem hinc conjicias quod eum pluribus synodis interfusse perimus.

^c Rom. edit. sola, quia non confusus est dicere Dei Filium.... et cum creaturam confiteratur, cum tempore, etc.

^d Cum hunc Justum non alium ab eo esse, ad quem Ambrosianæ duæ epistolæ existant, adiundum sit verisimile, ibidem a nobis de eodem satis dictum putamus.

A impietas Arii diabolico stylo conscriptas, quas non licet nec ad aures admittere, Palladius non solum noluit condemnare; sed et earum exstitit assertor, negando Filium Dei & Dominum verum, Dominum bonum, Dominum sapientem, Dominum sempiternum, hunc a cœtu sacerdotali, et mea sententia et omnium catholicorum judicio arbitror jure esse damnatum. »

^b Sabinus episcopus Placentinus dixit: « Quoniam cunctis patefactum est, Palladium, ⁱ qui Arianae perlidiæ auctor est, etiam ejus impietatem tenerè, quæ contra evangelica et apostolica instituta venit, justa in eum totius concilii illata sententia est, qui mea licet parvitas sententia sacerdotio denuo privatus, ex hoc saerosancto cœtu jure pel-latur. »

Felix et Numidius legati Afrorum dixerunt: « Arianae heresis sectæ ^j in qua in Aquileiensi synodo Palladius declaratus est, anathema. Sed et eos qui contra veritatem Nicænae synodi repugnantes sunt, condemnamus. »

59. ^k Limenius episcopus Vercellensis dixit: « Arianae doctrinam sœpe esse damnatam manifestum est; et ideo Palladius conventus in hac sacra synodo Aquileiensi, quia noluit se corrigeret vel emendare: sed magis probavit ^l reprehensibilem, et se oletavit perfidia, quam se publice confessus est tenere, hunc **802** sententia mea et ego profiteor a consortio sacerdotali esse privandum. »

Maximus episcopus ^m Emonensis dixit: « Pallad-

ⁿ Edit. *Cone. Bin. ac Labb.* in *textu Citiniensis*, et in *marg. Ticiensis*; *Regius cod. et Chis.* ex *Divion.*, *Ticinensis*. Et hinc optime confirmatur Baroni conjectura, quia hunc Eventium Ticinensem episcopum facit, cuius festum sub nomine *Juventii* sive *Eventii* vi idus Febr. celebratur. Nam quod *opinio-nem* illam videtur propter auctoritatem Rom. edit. ubi *Cenetensis episcopus* dicitur, abjecere, non admindri movet argumento; quando quidem electioni auctoritas mss. et aliarum edit. refragatur.

^o Nihil obstare sane credimus, quin hic Eusebius idem ipse sit, qui lib. de Virginit. cap. 20, num. 129, ab Ambrosio dicitur *piscator Ecclesia Bononiensis, aptus ad hoc piscandi genus*, id est, ad persuadendum pueris sacrae virginitatis propositum: et sub quo florentissima Bononiae fuerunt sanctimonialium contubernia, quæ ab eodem Ambrosio laudantur lib. 1 de Virgin. cap. 2, num. 60.

^p Edit. Rom. et Lab., *Deum verum, Deum bonum, Deum sapientem, Deum sempiternum*.

^q Sabinum hunc, seu Savinum, iam diximus in Admonit. non alium videri ab eo Sabino, ad quem haud paucæ Ambrosii existant epistole: de quo proinde rursus occurrit dicendi locus.

^r Sic Tell. et Labb.: Rom. autem edit., qui.... assertor est. Chis., assertorem.

^s Rom. edit., cuius.... Palladius assertor declaratus est.

^t De Limenio jam perstrinximus aliquid in Admonit. et forte ad epist. ad Vercell. nonnullum etiam adjiciemus.

^u Chis., *reprehensibili sese collutavit perfidia*.

^v Urbem Emonam Geographia sacra locat in provincia Istria sub metropoli Aquileiensi: Valesius autem eam esse existimat, quæ ab Herodiano Ema dicitur, ac prima Italæ urbium ponitur.

dium, qui blasphemias Arii nec damnare voluit, sed magis ipse confessus est, juste ac merito esse damnatum, et Deus novit, et fidelium conscientia condemnavit.

60. Exuperantius episcopus Dertonensis dixit: « Palladium, qui sectam Arii vel ejus doctrinam damnare noluit, sed defendit, ut cæteri consortes mei damnaverunt, etiam et ego condemnno. »

• Bassianus episcopus Laudensis dixit: « Audivi sicut et cæteri consortes mei, impietas Arii, quas Palladius non solum non condemnavit, sed confirmavit: hic anathema sit, et sacerdotio privabitur. »

61. • Philaster episcopus Brixianus dixit: « Blasphemias et iniuriam Palladii, qui Arianam doctrinam sequitur et defendit, una cum omnibus ego condemnavi. »

• Constantius episcopus Sciscianensis dixit: « Palladium, qui blasphemias et impietas Arii non condemnavit, sicut et cæteri consacerdotes mei, et ego censeo damnandum. »

• Heliodorus episcopus Altiniensis dixit: « Qui perfidiam Arii omniumque hæreticorum, quorum consors est Palladius, cuius insipiens cor, qui veritatem non est confessus, cum cæteris consacerdotibus meis condemnno. »

62. • Felix episcopus Jadertinus dixit: « Palladium, qui blasphemias dicit in Filium sicut Arius, cum omnibus pariter condemnno. »

Theodorus episcopus Octodorensis dixit: « Palladium, qui Christum Deum verum, coæternum Patri negavit, nec christianum hunc, nec sacerdotem C ullo modo censemus. »

Dominus episcopus Gratianopolitanus dixit: « Palladium in perfidia Arii permanentem in perpetuum, sicut et fratres damnaverunt, etiam et ego censeo esse damnandum. »

63. Proculus episcopus Massiliensis dixit: « Palladium, qui Arii blasphemias sub quadam impia hæreditate non condemnando defendit, sicut hunc et plurimorum jam venerabilium sacerdotum sententia blasphemum designavit, atque a sacerdotio alienum dixit, ita mea pariter sententia in perpetuum condemnatum designat. »

Diogenes episcopus Genuensis dixit: « Palladium,

a Bassiani hujus, seu Bassiliani, ut vocatur in D cod. Tell., mentio fit in secunda ad Felicem Comensem episcola, num. 1, ad quem locum nonnulla etiam observavimus.

b Philaster ingenii sui monumentum reliquit libellum de Hæresibus, et multo clariorem sanctitatis suæ memoriam in diplachis Ecclesiasticis, in quibus ad xv kal. Augusti renuntiatur.

c Constantius hic a Sciscia, quæ urbs in finibus Pannoniæ sita est, dicitur Scisciensis. Et hinc colligas neque etiam hunc esse, ad quem superior episcola ad Constantium exarata fuit; cum ab Imola, quæ proxima Ecclesiae hujus Constantii dicitur, nîmo intervallo distet Sciscia.

d Heliodori doctrinam ac pietatem aliquot Hieronymi epistolæ consignatam habemus: ejus vero nomen in sanctorum albo scriptum legitur in non. Juli.

e Felicis Jadertini sive Jadrensis sedes episcopal is erat Jadera, urbs Dalmatiæ, hodie Zara Vecchia.

A qui Christum Dominum Deum verum similem et 803 æqualem Patri dum non confitetur, immo negavit, damnationem judico cum cæteris fratribus meis consacerdotibus sortiri. »

64. Amantius episcopus Niciensis dixit: « Palladium, qui sectam Arii non destruxit, secundum consacerdotum meorum judicium etiam et ego condemnno. »

Januarinus episcopus dixit: « Sicut omnes consacerdotes mei damnaverunt Palladium, ita et ego pari judicio eum censeo esse damnandum. »

Secundianus Christum agnoscere Deum verum interpellatus eadem, qua Palladius, cavillatione conatur Patres ludificari.

B 65. Et cum Secundianus subripuisset, Ambrosius episcopus dixit: « Audisti, Secundiane, cujusmodi Palladius impius sententiam, sacerdotali concilio damnatus exceperit; licet displicerit nobis quod ejus, hoc est, Palladii non horrueris amentiam, tamen de te aliqua specialiter querio. Utrum Dei Filium Dominum nostrum Jesum Christum, verum vel non verum Deum dicas? »

Secundianus dixit: « Qui negat Deum verum esse Patrem Domini et Dei nostri Iesu Christi, non est christianus: b nec qui negat Dominum Filium Dei verum. »

Ambrosius episcopus dixit: « Deum verum Dei Filium confiteris? »

Secundianus dixit: « Verum Dei Filium, unigenitum Dei Filium verum dico. »

66. Ambrosius episcopus dixit: « Verum Dominum dicis? »

Secundianus dixit: « Verum unigenitum Filium: quis negat verum Filium Dei? »

Eusebius episcopus dixit: « Non sufficit i quod Filium Dei unigenitum confiteris; nam hoc omnes consententur: sed hoc movet, quod Arius dixit Dominum solum Patrem, solum verum: negavit Filium Dei Dominum verum. Simpliciter Filium Dei Deum verum confiteris? »

Secundianus dixit: « Quis fuerit Arius, ignoro: quid dixerit nescio. Mecum loqueris vivus ad vivum. Illud dico quod Christus dixit: i Unigenitum qui est

i Tell. cod., damnationes ejus cum cæteris fratribus meis, vel consacerdotibus ejus sociari: edit. vero inter se consentiunt, nisi quod pro consacerdotibus habet Rom., cum sacerdotibus.

g Rom. edit. sola, Secundianus se paululum subripuisset, et postea convenisset.

h Eadem edit. sola, idem qui negat Christum Filium Dei verum. Et infra: Dei Filium unigenitum verum Filium Dei dico. Et etiam non multo post, unigenitum Christum quis negat?

i Ita Tell., Labb. et Chis. Rom. autem edit., quod verum Filium Dei..... Hoc vero potissimum nos movet, quod Arius dixit Deum solum Patrem solum bonum: negavit vero Filium Dei Deum verum. Simpliciter ergo, etc.

j Rom. edit. sola dixit: Unigenitus qui, etc. Chis. et Labb., dixit unigenitum Filium se, reliqua desunt.

in sinu Patris (Joan. 1, 18); ergo unigenitum Filium se asserit Patris : Filius igitur unigenitus est Dei Filius verus.

67. Ambrosius episcopus dixit : « Deus verus est, et verus Dei Filius Deus? » Et addidit : « In divinis libris scriptum est : *Quia qui jurant super terram, jurabunt Deum verum (Esai. LXVI, 16).* Quod ultra que de Christo esse non dubium est. Nos ergo verum Deum profitemur : et fides nostra haec est, et professio, quia unigenitus Patris Filius est verus Deus. Dic et tu de Deo vero, deinde Filium Deum verum. »

Secundianus dicit : « De Deo vero. »

804 68. Ambrosius episcopus dixit : « Filius Dei Deus verus est? »

Secundianus dixit : « Ergo mendax. »

Ambrosius episcopus dixit : « In hoc fraudem facias, ut non Deum verum dicas, sed Deum unigenitum verum, ac per hoc dic simpliciter : Unigenitus Dei Filius Deus verus est. »

Secundianus dixit : « Unigenitum dixi Dei Filium. »

69. Eusebius episcopus dixit : « Hoc Photinus non negat, hoc Sabellius confitetur. »

Ambrosius episcopus dixit : « Et qui hoc non confitetur, jure damnatur; ac per hoc saepe te convenio, licet cavillando negaveris veritatem. Non quero ut tantummodo unigenitum verum Filium dicas Dei, sed etiam Deum verum. »